Aut rursus, quæ pari cum sanctis Evangeliiis
numero certat, quatuor generalium virtutum vis,
quæ velut terram, fidelium cor omne pervasit, pro-
brosisque affectibus conflata iis plagam medicata
est, atque Dei Spiritum mandata exsequendo refe-
cit; necnon in terra aquilonis (id est, in carne)
elucens spiritus legem, per justitiæ opera, ostendit.

Aut rursus duæ olivæ, contemplatio atque actio
intelligantur; quarum, contemplationis quidem,
qua exhibita incarnatio providentia est, rationem
elucere tribuit: actionis vero, quo iudicio illata
passio ac mors est, modum præstari facit; tanquam
scilicet altera, quæ ad animum spectat, ad dextram;
altera, quæ ad corpus, ad sinistram sermonis, con-
stitutis: atque altera, ad Dei necessitudinem men-
tem vocante; altera vero, spiritu sensum sanctifi-
cante, atque ab eo affectuum ac libidinum formas
auferente.

Aut rursus fides bonaque conscientia duæ olivæ
accipiantur, quarum Sermo medius consistit; qui
quidem fide rite a fidelibus colatur; bona autem
conscientia, qua ratione alii aliis placere studemus,
pie illi serviatur.

Aut duos populos, qui ex gentibus ac Judaicum,
duabus olivis similes Scriptura induxit; quos et
pinguedinis filios ²⁷, velut olivas exponendo, propter
spiritalement nativitatem, ac, qua deitate donamur,
adoptionis gratiam, appellavit. Horum medius con-
sistit, qui carnem assumpsit, Deus, ut super can-
delabrum (unam scilicet solamque **247** Ecclesiam
catholicam) sibi ipse, atque alios aliis, reconcilia-
tus, lucisque virtutibus ac scientiæ ipsos conciliatores
præstans.

Forte vero etiam animam et corpus per duas oli-
vas Scriptura mystice abstrusiusque subindicavit:
illam quidem, quod olivæ in morem veræ scientiæ
rationibus frondeat; hoc vero, quod virtutum acti-
bus constipatum existat.

Sin autem Scripturæ textus per duas olivas etiam
duos mundos figurate indicat, sic quoque se rite
sensus habeat. Horum medius, tanquam Deus, con-
sistit Sermo; eum qui mente percipitur, in eo qui
sensu noscitur mystice figuris efflorescentem delineans;
inque eo qui sensui objectus est, eum qui
mente intelligitur rationibus intelligendum docens.

Sin autem etiam quæ olivarum ostensa visio est
præsentis ævi atque futuri vitam designavit, sic
quoque rite congruat modus sensus spiritualis. He-
rum medius stat Sermo, ab illa abducens virtutis
cultu, atque ad hanc per scientiam reducens. Quod
forte intelligens admirandus Habacum: *In mediis*

²⁷ Zachar. iv, 14.

*duarum, inquit, vitarum nosceris*²⁸, vitas appellans, quemadmodum montes æneis et olivas magnus Zacharias, duos mundos sive sæcula, aut vitas illis convenientes : aut animam et corpus, aut actionem et contemplationem, aut recti honestique habitum et operationem, aut legem et prophetas, aut Vetus omne ac Novum Testamentum : aut duos populos, qui ex gentibus et Judaicum; aut duas leges naturalem et spiritalem; aut fidem et bonam conscientiam; in quorum medio stat, per omnia laudatus ac celebratus Sermo, cunctaque ad unam recti honestique concordiam trahens, ut omnium Deus; quique eam ob rem omnia fecerit, ut omnibus una eademque honesti ratione inter se consertis ac connitis, indissolubile vinculum fieret.